diário oficial Nº 36.383  103Quarta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2025

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 44.717, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 114/2025-SEGPE, protocolizado sob o
Expediente nº 020196/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIÚCIA DE FÁTIMA SANTOS DIAS DE LACERDA,
matrícula n° 3213781, para exercer, em substituição, o cargo em comissão
de Secretário de Gestão de Pessoas, durante o impedimento da titular,
ANNA MARIA MALCHER GILLET, no dia 26-09-2025 e no período de 29-09
a 02-10-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1250910
PORTARIA Nº 44.718, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2025-CPP/Segecex, protocolizado
sob o Expediente nº 019918/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO DA SILVA ALBUQUERQUE, Auditor de
Controle Externo, matrícula n° 0101837, para exercer, em substituição,
a função gratificada de Controlador de Pessoal e de Pensões, durante o
impedimento da titular, MYLENE TEIXEIRA DA SILVA FERREIRA, no período
de 17 a 31-10-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1250906
PORTARIA Nº 44.719, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 191/2025-CEM, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 020018/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DALTON SANTIAGO DA SILVA, Auditor de Controle
Externo, matrícula n° 0101754, para exercer, em substituição, a função
gratificada de Coordenador de Engenharia de Manutenção, durante o im-
pedimento da titular, ELINE DE SOUZA RIBEIRO, no período de 22 a 26-
09-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1250907
PORTARIA Nº 44.741, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 508/2025-CSQ, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 020154/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDUARDO LIMA PADUA, Auditor de Controle Externo,
matrícula n° 0101713, para exercer, em substituição, a função gratificada
de Coordenador de Saúde e Qualidade de Vida, durante o impedimento da
titular, SAMARA MORAIS RODRIGUES, no período de 29-09 a 03-10-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1250914

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 22/2024
TERMO ADITIVO: 03
DATA ASSINATURA: 30/09/2024.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência e execução inicialmente fixados nos itens 11.1 e 11.2 da cláu-
sula Décima Primeira do contrato original.
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original, com
novo término em 31/12/2025.
CONTRATADA: NOVA PRÁTICA ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 20.382.694/0001-
86)
ENDEREÇO: Avenida Rômulo Maiorana 380, CEP. 66093-005, Belém-Pará
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes.

Protocolo: 1251010

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 44.723, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, delegadas pela PORTARIA nº 43.322, de 03 de
fevereiro de 2025.
CONSIDERANDO o memorando nº 151/2025 da ECAV protocolizado sob o
expediente nº019340/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ANDRE JOSÈ ARAUJO VIEI-
RA, matrícula nº 0101656, Auditor de Controle Externo, para ocorrer ao
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2025.
Valor do Suprimento: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030) – R$3.000,00 (três mil reais)

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039) – R$2.000,00 (dois mil reais)
Serviços de Terceiros Pessoa Física (339036) – R$1.000,00 (mil reais).
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267- Operacionalização das
Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar do segundo dia útil
subsequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo
único- Resolução n° 19.669)
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, contados a partir do
primeiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22-
Resolução nº19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência
Secretaria de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em
24 de setembro de 2025.
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 1250802

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44.372, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 06/2025–GCOT, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 008514/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Conselheiro Corregedor ODILON INÁCIO TEIXEIRA, matrí-
cula n° 0101025, para participar no evento “IX Seminário Ibero-Americano
de Direito e Controlo”, concedendo-lhe 07 (sete) diárias e ½ (meia), no
período de 04 a 11-10-2025.
II – DESIGNAR a servidora TEREZA CRISTINA ARAÚJO DOS REIS, Auditor
de Controle Externo, matrícula nº 0100429, “IX Seminário Ibero-Ameri-
cano de Direito e Controlo”, concedendo-lhe 07 (sete) diárias e ½ (meia),
no período de 04 a 11-10-2025, acrescendo-lhe uma gratificação de 30%
(trinta por cento), para prestar a assessoria ao Conselheiro Corregedor no
referido evento.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1250916
PORTARIA Nº 44.594, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 22/2025–GCOT, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 018523/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro Corregedor ODILON INÁCIO TEIXEIRA, matrí-
cula n° 0101025, para participar no evento “Encontro Nacional de Corre-
gedorias, Controles Internos e Ouvidorias dos Tribunais de Contas-ENC-
CO/2025”, em Macapá/AP, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia),
no período de 24 a 26-09-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1250924
PORTARIA Nº 44.670, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 050/2025–GCSDM, protocolizado sob o
Expediente nº 014929/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro Substituto DANIEL MELLO, matrícula n° 0101396,
para participar no evento “e-Social e EFD-Reinf com Foco na DCTFWeb para
Órgãos Públicos”, no Rio de Janeiro/RJ, concedendo-lhe 03 (três) diárias e
½ (meia), no período de 23 a 26-09-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1250918
PORTARIA Nº 44.452, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 047/2025–GCSDM, protocolizado sob o
Expediente nº 016287/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro Substituto DANIEL MELLO, matrícula n° 0101396,
para participar no evento “IX Seminário Ibero-Americano de Direito e Con-
trolo”, concedendo-lhe 07 (sete) diárias e ½ (meia), no período de 04 a
11-10-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1250920
PORTARIA Nº 44.591, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 74/2025–GCRL, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 018768/2025.